Heavy landing of Smooth Golden Pufferfish Lagocephalus inermis (Temminck & Schlegel. 1847) at Chennai

During July to December 2008

heavy landing of the Smooth Golden Pufferfish (Lagocephalus inermis) was noticed at Chennai Fisheries Harbour. Nearly 3-5 tonnes of L.inermis was caught by a single trawler on July 2008. Normally the pufferfish landed are dried and sold as an ingredient for poultry/prawn feed. But this time the entire catch of pufferfish was salted and dried after deskinning and cleaning, for export purpose. The local agents paid Rs.10-

Smooth Golden Pufferfish (Lagocephalus inermis)

Giant sized lesser devil ray Mobula diabolus by gillnets at Chennai

किया गया।

· - 1 - - - 10 · - - - 10 · - - - 10 · - - - 1

चेन्नई में स्मुथ गोल्डन पफर मछली लागोसेफालस इनेर्मिस (टेम्पिन्क &

में 80-100 मी. की गहराई में गिलजाल परिचालन

श्लेगेल, 1847) का भारी अवतरण चेन्नई मात्स्यिकी पोताश्रय में जलाई से दिसंबर.

2008 के दौरान स्मुथ गोल्डन पफर मछली (लागोसेफालस इनेर्मिस) का भारी अवतरण

दिखाया पडा। एक आनायक द्वारा जुलाई, 2008 में 3-5 टन एल. इनेमिस को पकड़ा गया। साधारणतया पकडी गयी पफर मछली को सखाकर

मुर्गी / झींगा खाद्य बनाने के घटक के रूप में बेच दिया जाता है। लेकिन इस बार, पकड़ की पूरी पफर मछली की सफाई करके नमक डालकर निर्यात करने के लिए सुखाया गया। स्थानीय मछुआरे लोग ताज़ी पफर मछली 10-20 रु. प्रति कि.ग्रा. की दर में खरीदते है; प्रसंस्करण के बाद इसका मुल्य प्रति कि.ग्रा. के लिए 100/- रुपए तक बढ जाता है। स्थानीय बाज़ारों में बढती हुई

20/- per kg for fresh pufferfish; after processing, it was worth about Rs.100/- per kg. With increasing demand in local markets, the price of L. inermis now ranges (based on size) from Rs.10/- to 50/- per kg.